
Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154    

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it    

 

   
 
Prot. e data (vedere segnatura)     

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo  

Oggetto:  Avviso interno per la selezione di esperto “COLLAUDATORE” da impiegare 
nel progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione.  

Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-141 
CUP: B19J21015780006 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTA  la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto tenutosi in data 15/02/2022, con la quale 
è stato approvato il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 29 novembre 2021 con la quale è stato 
deliberato il regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 22/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI

mailto:toic80500e@istruzione.it


Pagina 2 di 5 

 

 

VISTA  la nota MIUR Prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione 
all’avvio delle attività; 

VISTE le indicazioni dettate dal MIUR nelle linee guida Prot. n: AOODGAI 1588, Roma, 
13/01/2016; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 - FESR – Digital Board; 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/ 0042550 del 2/11/2021 autorizzativa del progetto; 
VISTA  la necessità di individuare n. 1 (uno) esperto COLLAUDATORE per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto 

Si dà avvio ad una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali: 

- n° 1 (uno) Esperto Collaudatore nel campo della realizzazione e della verifica per la 
selezione di soluzioni Digital Board 

 

Per l’incarico affidato il compenso (onnicomprensivo di tutti gli oneri) sarà erogato entro il 

limite massimo previsto dal piano finanziario sulla base delle ore effettivamente svolte:  

1. Attività di collaudatore: € 539,89 (cinquecentotrentanove/89) 

 
Il presente avviso è rivolto al Personale interno in servizio presso l’IC “G. Cena” fino al termine 

dell’anno scolastico. 

 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 

Istituzione Scolastica. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto 

dalla vigente normativa. Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere 

collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui al 

presente avviso. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda gli aspiranti con comprovata specializzazione per la tematica di 

candidatura e pregressa esperienza in merito. 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono compilare l’allegato 1 “Domanda di 

partecipazione collaudatore” dichiarando di: 

- Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea; 

- Godere dei diritti civili e politici; 

- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- Essere in possesso dei requisiti professionali correlati al contenuto della prestazione 
richiesta. 

- Essere in servizio presso l’Istituto Comprensivo “G. Cena”. 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 22/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



Pagina 3 di 5 

 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte hanno valore di 

autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto 

DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e 

sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni 

rese fosse accertata dopo l’attribuzione dell’incarico, questo potrà essere revocato di diritto, ai 

sensi dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o 

dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

 

Art. 3 - Compiti dell’esperto collaudatore 

L’esperto Collaudatore dovrà: 

a. provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate e a verificare la piena 
corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature richieste nel piano 
degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle installate; 

b. verificare la conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi; 
c. verificare la conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto; 
d. verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la loro corrispondenza rispetto 

a quanto richiesto dall’istituto; 
e. collaborare con il progettista, nella persona del Dirigente Scolastico, e il DSGA per 

tutte le questioni relative al progetto e alla sua piena realizzazione, partecipando 
anche alle riunioni che si rendessero necessarie; 

f. Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati ove previsto; 
g. Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 
h. Collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione/fornitura ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016. 
i. redigere il verbale di collaudo finale. 

 

Art. 4 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, indirizzate al Dirigente Scolastico, dovranno pervenire 

all’indirizzo PEO toic80500e@istruzione.it con l’indicazione nell’oggetto della dicitura 

“Candidatura COLLAUDATORE per il progetto dal titolo Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica (Digital Board)”, entro e 

non oltre lunedì 28 marzo 2022 alle ore 12:00. 

Dovranno contenere: 

a) All. A: modello di istanza, autocertificazione e autovalutazione dei titoli; 

b) Curriculum vitae in formato europeo numerato in ogni titolo, esperienza o formazione; 

c) Documento di identità in corso di validità. Dal curriculum allegato alla domanda di 

partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, l’attività svolta, i titoli culturali, le 

attività professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale 

all’incarico oggetto del presente Avviso. La stessa domanda dovrà essere corredata 

anche da dichiarazione di autocertificazione circa la veridicità delle informazioni in essa 

contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al GDPR 

n.679/2016.  

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 22/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI

file://///serverone/DATICOMUNI/_1_DS-DSGA/PON_DIGITAL_BOARD/DOCUMENTAZIONE_GPU/toic80500e@istruzione.it%20


Pagina 4 di 5 

 

 

Art. 5 - Cause espresse di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

Art. 6 - Modalità di selezione 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente 

Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei punteggi sotto riportati. 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affissa 

all’Albo online della scuola. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al 

conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento dirigenziale. 

 

Valutazione esperienze professionali – Massimo 55 punti 

Esperienze di gestione di dispositivi informatici nell’ambito 
della PA o di aziende private, con particolare riferimento alle 
seguenti mansioni: 
a. Ricognizione delle dotazioni informatiche presenti e 

rilevazione delle eventuali criticità; 
b. costante intervento sulla dotazione informatica presente 

presso per aggiornamenti hardware e software; 
c. interventi vari di consulenza rivolti al personale rispetto al 

corretto utilizzo dei dispositivi in dotazione e alla 
risoluzione di eventuali criticità: 

Punti 6 per ogni 
incarico, fino a un 
massimo di 30 

punti 

Comprovate esperienze/competenze di progettazione 
Installazione e collaudo di laboratori informatici 
e/oattrezzature di supporto alla didattica 

Punti 5 per ogni 
incarico, fino a un 
massimo di 25 

punti 

Valutazione titoli culturali - Massimo punti 30 

Diploma di Laurea in ...................................(discipline attinenti 
l’ambito informatico; Informatica o Ingegneria o corsi di laurea 
affini): 

fino a 89 - 7 punti 
da 90 a 104  - 9 punti 
da 105 a 110 – 12 punti 
110 e lode – 15 punti 

Massimo punti 15 

Diploma di Scuola Secondaria di II Grado (Valutato in 
mancanza di laurea – punti 5)  

Possesso di attestati di corsi di formazione attinenti l’area 
tematica di riferimento della selezione (da indicare in modo 
dettagliato nel C.V. specificando il periodo) 

Punti 3 per ogni 
corso fino a un 
massimo di 15 

punti 

TOTALE 85 PUNTI 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 22/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



Pagina 5 di 5 

 

 

 

Art. 7 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dell’IC “G. Cena” 

di Torino, Monica Cavalletti. 

 

Art. 8 - Tutela della privacy 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per 

gli effetti del Reg. Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento e alla 

comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli 

adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto 

entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel 

rispetto del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 

verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 

istituzionale dell’istituto (www.cenatorino.edu.it/privacy). 

 

Art. 9 - Pubblicizzazione e diffusione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo on line sul Sito web di 

questa Istituzione Scolastica www.cenatorino.edu.it. 

 

Art. 10 - Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa 

nazionale e comunitaria. 

 
 

                             Il Dirigente Scolastico 
          Monica Cavalletti 

 
Il documento è firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001411 - 22/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI

file://///serverone/DATICOMUNI/_1_DS-DSGA/PON_DIGITAL_BOARD/DOCUMENTAZIONE_GPU/www.cenatorino.edu.it/privacy
file://///serverone/DATICOMUNI/_1_DS-DSGA/PON_DIGITAL_BOARD/DOCUMENTAZIONE_GPU/www.cenatorino.edu.it

		2022-03-22T13:47:47+0100
	MONICA CAVALLETTI




